COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº , de 2023

(Da Sra. Deputada Lêda Borges)

Requer aprovação de Moção de Aplauso
e  reconhecimento  a  Sra.  Maria  Vilma  Matos
Peixoto,  advogada,  pedagoga,  psicopedagoga  e
autora da obra “Projeto Conciliar, uma causa que
virou  livro”,  pelo  seu  trabalho  e  resolução  de
conflitos na justiça brasileira.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvida e s t a  Comissão,  seja  aprovada a  Moção de
Aplauso e reconhecimento a Sra.  Maria Vilma Matos Peixoto,  advogada,  pedagoga,
psicopedagoga e autora da obra “Projeto Conciliar, uma causa que virou livro”, pelo seu
trabalho e resolução de conflitos na justiça brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

  Vilma  Matos,  pedagoga,  psicopedagoga,  capacitada  em  saúde  mental  e
Bacharela em Direito, advogada de alma, conciliadora e mediadora judicial, terapeuta
humanista e militante de causas sociais válidas e validadas, em sua jornada profissional.

A história de uma mulher não se encontra na projeção de ser mulher, mas na
construção de sua identidade, atuando desde a seara domiciliar até as macroestruturas
que a cercam. Vilma, impulsionada pelo dom em ajudar as pessoas e  no intuito  de
melhorar o mundo, usou seu arcabouço jurídico para solucionar contendas, buscando
uma forma de trazer mais humanidade e equidade na resolução de conflitos judiciais.

*C
D2

35
69

41
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235694178800

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

3
20

:1
7:

18
.8

50
 -

CM
U

LH
ER

Assim, dotada de um dom, realizou um longo e frutífero trabalho, em quase uma
década de conciliações bem-sucedidas. A dinâmica da problemática devedor e credor
ganhou, no âmbito de suas articulações, um viés de dignidade para esta relação, por
vezes,  desgastante  e  irresolúvel  até  que,  operando  dentro  da  esfera  jurídico  civil,
repaginou a relação devedor e credor.

Após tantas conciliações com êxitos, Vilma Matos pensou: é hora de eternizar
este  trabalho  para  que  outras  mulheres,  nas  mais  diversas  camadas  da  sociedade,
encontrem  força  e  lutem,  reestruturando  seus  posicionamentos,  rompendo  suas
limitações e pleiteando o ideal de equidade civil jurídico.

Por isso nasceu o “PROJETO CONCILIAR - Uma Causa Que Virou Livro!
Resolução de conflitos de interesse, de maneira rápida, justa, amorosa, humanitária”,
mostrando  que  não  basta  a  resolução  dos  conflitos  jurídicos,  precisamos  também
solucionar os conflitos sociais.

Para tanto, contamos com o precioso apoio dos nobres pares para aprovarmos a
Moção de Aplauso e Louvor à Sra. Vilma Matos, poetisa, escritora, jurista, terapeuta
humanística, modelo de moda e exemplo de mulher que entende sua existência, suas
responsabilidades e potencialidades.

  .

Sala das Comissões, de maaio de 2023.

Lêda Borges
Deputada Federal - PSDB- GO

*C
D2

35
69

41
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235694178800

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

3
20

:1
7:

18
.8

50
 -

CM
U

LH
ER